２０１４年度 日本バイオイメージング学会総会議事要旨

日時： ９月６日 １１時２０分～１１時５０分

場所： 大阪大学銀杏会館

出席者： ３１名、委任状：３９名 （会員数３２２名 定足数６５名）

◯報告事項について

１．庶務報告（船津）

異動があった場合は、会員情報の変更を庶務まで連絡いただきたい。

バイオイメージング Vol. 23(2), P142&P143「２０１４年度の各委員会名簿」に誤りが

あり訂正した（資料１）

２．財務報告（川西： 岡の代理）

2013年度決算報告

バイオイメージング Vol. 23(2), P144の通り。

2015年度予算案

バイオイメージング Vol. 23(2), P145を修正し、繰越金の一部を、国際会議を開催する

ための準備金として特別会計に繰り入れることが提案された（資料２）。

３．監査報告（大幡）

バイオイメージング Vol. 22(2), P144の通り、監査が終了した。

４．企画委員会報告（川西： 太田の代理）

特になし。

５．広報委員会報告（朽津）

バイオイメージングを A4サイズにした。査読体制を強化した。「バイオイメージング」

を https://sites.google.com/site/bioimagingmag/で公開する。ただし、通常号は印刷体

の発行と同時に公開するが、学術集会の要旨集は大会の３ヵ月後に公開する。

６．編集委員会報告（寺川）

『Bioimages』第 22巻を編集中。４つの論文が査読中。

来年度より、小島正樹理事が編集長を勤める。小島理事より挨拶があった。

７．集会委員会（高松）

１）第 24 回学術集会（朽津）：2015 年 9 月 26-28 日（東京理科大 葛飾キャンパス）

２）第 25回学術集会：大会長は加藤晃一評議員。

８．賞選考委員会（浜口）

2014年度奨励賞：来須孝光博士（東京工科大学）を選考。

2015年度の募集をWebで公開中。

９．研究助成選考員会（川西： 南谷の代理）

https://sites.google.com/site/bioimagingmag/

特になし

１０．講習会委員会（加藤（薫））

  １）2014年度：企業の協賛とした。

  ２）2015年 9月 25日に、都内の顕微鏡メーカー各社の拠点で超解像講習会を行う。

１１．国際交流委員会（鈴木（和））

  来年度、国際会議の学術集会とリンクするか、ハーバード大学で行うかなど検討中。

１２．新技術情報委員会（川西： 小島（清）の代理）

  特になし。

１３．男女共同参画（洲崎）

  2013、2014年度の事業経過報告と 2015年度の事業計画の提案。

（バイオイメージング Vol. 23(2), P140を参照）

  →→ 各委員会事業報告、事業計画、財務報告案は承認された

◯審議事項について

１．役員の改選について（川西）

・人事案（資料３、資料４）が提示され、承認された。

・新役員の任期は来年の１月より。

→→ 承認された

２．第 24回学術集会の準備に関して（朽津） 上記参照

→→ 第 24回学術集会計画案は承認された

３．その他（川西）

研究不正にイメージングが関わっている場合が多いので、これに関するワークショッ

プを第 24回学術集会で行うことが提案され承認された。

→→ ワークショップ案は承認された

以上